
Số: 07-KHLT/TĐTN-BCHQS-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 09 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức chương trình “*Học kỳ trong quân đội*”
tỉnh Bến Tre năm 2018

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức chương trình “*Học kỳ trong quân đội*” năm 2018 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tiếp tục, duy trì công tác giáo dục kiến thức quốc phòng; giáo dục thể chất, ý thức tự giác, ý thức kỷ luật thông qua các hoạt động rèn luyện - trải nghiệm từ đó giúp các em làm quen với tác phong sinh hoạt của người chiến sĩ, biết khắc phục khó khăn vượt qua thử thách.

- Các hoạt động được thiết kế hài hòa giữa giáo dục kiến thức Quốc phòng và những kiến thức về kỹ năng sống, kỹ năng xã hội, kỹ năng tổ chức các hoạt động đội, nhóm văn hóa, văn nghệ, thể thao và các giá trị đạo đức... với mục tiêu giúp các em tự tin, vững vàng và có trách nhiệm hơn trong cuộc sống.

- Năm 2018, chương trình “*Học kỳ trong quân đội*” sẽ được thiết kế thành 2 khóa với các nội dung độc lập, nâng cao nhằm đáp ứng nhu cầu đối với các em muốn được tham gia khóa huấn luyện.

- Các hoạt động của chương trình “*Học kỳ trong quân đội*” được tổ chức an toàn, khoa học, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với lứa tuổi, tâm sinh lý của đoàn viên, thanh niên học sinh TH, THCS và THPT.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Khóa 1

1.1. Thời gian: 08 ngày (Từ ngày 05/6/2018 đến ngày 12/6/2018).

- **Xuất quân:** 06 giờ 30 phút ngày 05/6/2018 tại Công viên tượng đài Đồng Khởi.

- **Tổng kết:** 16 giờ 30 phút ngày 12/6/2018 tại Nhà Thiếu nhi tỉnh.

1.2. Địa điểm huấn luyện: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.

Học viên tập trung ở tại đơn vị trong suốt thời gian huấn luyện.

2. Khóa 2

2.1. Thời gian: 08 ngày (Từ ngày 22/6/2018 đến ngày 29/6/2018).

- **Xuất quân:** 06 giờ 30 phút ngày 22/6/2018 tại Công viên Tượng Đài Đồng Khởi.

- **Tổng kết:** 16 giờ 30 phút ngày 29/6/2018 tại Nhà Thiếu nhi tỉnh.

2.2. Địa điểm huấn luyện: *Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.*

Học viên tập trung ở tại đơn vị trong suốt thời gian huấn luyện.

3. Đối tượng

- Là thanh thiếu nhi đang học tập tại các trường TH, THCS và THPT trong tỉnh Bến Tre và các tỉnh lân cận (*Nếu có*), có độ tuổi từ 10 đến 17 tuổi.

- Tham gia tự nguyện, có sức khỏe tốt, không mắc các bệnh về tim mạch, thần kinh, truyền nhiễm.

4. Số lượng

- Khóa 1: Từ 50 - 70 em.

- Khóa 2: Từ 50 – 70 em.

Trong đó mỗi khóa có 03 em là học sinh nghèo, học giỏi có hoàn cảnh khó khăn được xét giảm học phí.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung huấn luyện quân đội

- Giáo dục truyền thống, lòng yêu nước và tinh thần sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tổ quốc của các anh hùng quân đội nhân dân Việt Nam thông qua các chương trình tham quan thực tế các di tích lịch sử.

- Học nội quy, điều lệnh, đội hình, đội ngũ; tăng gia sản xuất trong quân đội; hướng dẫn sắp xếp nội vụ cá nhân, các tư thế vận động trên chiến trường, tháo, lắp súng.

- Trải nghiệm hành quân dã ngoại; các bài thể dục; các thể võ cơ bản trình sát, đặc công.

2. Giáo dục kỹ năng sống

- Những kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng sinh tồn, kỹ năng công tác xã hội, kỹ năng semaphore, nút dây...

- Các kỹ năng về chăm sóc sức khỏe.

3. Chuyên đề cảm xúc - gia đình

Xây dựng nhận thức, nhân cách sống đúng đắn. Những cảm xúc của chiến sĩ khi xa nhà, những lá thư viết tay gửi người thân, gia đình, bạn bè, viết nhật ký...

4. Vai trò của thanh thiếu niên trong xã hội

Bao gồm những hoạt động thể hiện thành quả của thời gian huấn luyện và giáo dục. Các học viên sẽ được tham gia vào các hoạt động xã hội, hoạt động tình nguyện...

5. Thay đổi nhận thức

Nói chuyện chuyên đề, diễn đàn dành cho học viên tự nói lên những suy nghĩ của mình, trọng tâm là đánh thức tinh thần trách nhiệm ở mỗi bản thân

chiến sĩ, để chính các em nhận ra mình phải sống có ích cho chính mình, cho gia đình và xã hội.

6. Các hoạt động bổ trợ

- Các môn thể thao chỉ dành riêng cho chương trình học kỳ trong quân đội, các kỹ năng mềm, các bài hát, bài dân vũ Quốc tế, Teambuilding.

- Hành quân dã ngoại thăm đền thờ Nữ tướng Nguyễn Thị Định, Đền thờ Trung tướng Đồng Văn Cống, Khu du lịch Sân chim Vàm Hồ, thăm và giao lưu cùng chiến sĩ bộ đội Biên phòng C19, trải nghiệm “*Biển rừng quê em*”, trải nghiệm nghề nghiệp tương lai tại Kidcity, Bảo tàng Hồ Chí Minh, Vùng II Hải Quân.

7. Hồ sơ đăng ký gồm

- Phiếu đăng ký tham gia lớp “*Học kỳ trong quân đội*” (Theo mẫu, có xác nhận đồng ý của phụ huynh).

- Công văn giới thiệu và danh sách tham gia chương trình của Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn.

***. Địa điểm nhận hồ sơ**

Hồ sơ và danh sách học viên đăng ký tham gia lớp “*Học kỳ trong quân đội*” gửi về Nhà Thiếu nhi Bến Tre – Địa chỉ: Số 106/1, đường 30/4, Phường 4, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre; ĐT: 0275.3.822.379.

IV. KINH PHÍ (Dự kiến)

- Ban Tổ chức lo kinh phí tổ chức Chương trình “*Học kỳ trong quân đội*” năm 2018.

- Mỗi học viên đóng góp:

+ Chi phí quân trang: Bộ quân trang, áo thun, balo, dây nịch, vớ, nón tai bèo, khăn rằn, mũ, chiếu, mền số tiền 1.500.000 đồng/học viên (*Một triệu năm trăm ngàn đồng*)

+ Chi phí khám sức khỏe, y tế thường trực, ăn uống, bảo hiểm, tiền xe dã ngoại, tiền trải nghiệm các dịch vụ tham quan, chụp hình làm giấy chứng nhận, phù hiệu, điện nước sinh hoạt, vệ sinh...

Khóa 01: Số tiền 2.000.000 đồng/học viên (*Hai triệu đồng chẵn*).

Khóa 02: Số tiền 2.500.000 đồng/học viên (*Hai triệu năm trăm ngàn đồng*).

***. Tổng số tiền:**

- Khóa 01: 3.500.000 đồng (*Ba triệu năm trăm ngàn đồng*), (*Bao gồm các hoạt động trải nghiệm trong Tỉnh và thành phố Hồ Chí Minh*).

- Khóa 02: 4.000.000 đồng (*Bốn triệu đồng chẵn*), (*Bao gồm các hoạt động trải nghiệm trong tỉnh và Vùng II Hải quân Vũng Tàu*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức chương trình

Chỉ đạo và điều hành hoạt động, thành phần bao gồm đại diện Tỉnh đoàn, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Nhà Thiếu nhi tỉnh (*Có quyết định riêng*).

2. Triển khai thực hiện

***. Tỉnh đoàn**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh để tổ chức triển khai chương trình.

- Phân công Ban thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn chỉ đạo sâu rộng trong đoàn viên thanh niên khối trường học tham gia.

- Giao Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi tỉnh làm Thường trực tổ chức chương trình, chịu trách nhiệm:

+ Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự và các ngành liên quan để chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp "*Học kỳ trong quân đội*" năm 2018.

+ Tổ chức chiêu sinh học viên, mời báo cáo viên, điều phối viên phụ trách, hướng dẫn theo các nội dung của chương trình Học kỳ trong quân đội. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng về nội dung "*Học kỳ trong quân đội*" năm 2018.

+ Tổ chức họp phụ huynh, phát quân trang và khám sức khỏe học viên:

Khóa 1: Vào lúc 13g30 ngày **31/5/2018** tại Nhà Thiếu nhi tỉnh Bến Tre.

Khóa 2: Vào lúc 13g30 ngày **18/6/2018** tại Nhà Thiếu nhi tỉnh Bến Tre.

***. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Cử đại biểu tham gia Ban Tổ chức chương trình.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng chương trình chi tiết và tổ chức thực hiện chương trình học tập, huấn luyện; cử cán bộ tham gia huấn luyện, tình nguyện viên theo chương trình.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố tuyên truyền, thông báo chương trình rộng rãi trong đơn vị.

- Chỉ đạo các đơn vị phối hợp thực hiện hỗ trợ địa điểm, tổ chức huấn luyện; chuẩn bị cơ sở vật chất (*Nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt, điện, nước...*); cán bộ y tế trực phục vụ 24/24 trong thời gian diễn ra chương trình.

***. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Cử đại biểu tham gia Ban Tổ chức chương trình.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT trên địa bàn toàn tỉnh thông báo, vận động và tạo điều kiện cho học sinh đăng ký tham gia.

- Cử lực lượng Giáo viên Tổng phụ trách Đội hỗ trợ nội dung chương trình và tham gia điều phối viên.

***. Đối với các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc**

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT hướng dẫn thanh thiếu niên đăng ký tham gia khóa huấn luyện Học kỳ trong quân đội.

- Phối hợp với Ban Tổ chức chương trình tiến hành tuyên truyền vận động gia đình và các em học sinh tham gia. Chỉ tiêu vận động học viên không

hạn chế về số lượng nhưng mỗi huyện, thành phố phải đảm bảo vận động ít nhất là 06 học viên tham gia mỗi khóa

- Các đơn vị lập danh sách gửi về Nhà Thiếu nhi tỉnh trước ngày:

+ Khóa 01: Ngày 15/5/2018.

+ Khóa 02: Ngày 31/5/2018.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức chương trình “*Học kỳ trong quân đội*” tỉnh Bến Tre năm 2018. *mt*

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



La Thị Thúy

BCH QUÂN SỰ TỈNH
CHÍNH ỦY



Đại tá Lê Văn Hùng

TM. BTV TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- HĐĐ TW;
- Ban Công tác Thiếu nhi TW Đoàn;
- BTG TW Đoàn;
- Chủ tịch Hội đồng GD QP-AN Tỉnh;
- TT Tỉnh ủy;
- Đ/c Trần Ngọc Tam – Phó Bí thư Tỉnh ủy;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTG Tỉnh ủy;
- Đ/c Nguyễn Hữu Phước – PCT UBND Tỉnh;
- VP UBND Tỉnh;
- BCH Quân sự Tỉnh;
- BGD Sở Giáo dục và Đào tạo;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Sở, Ban ngành, Đoàn thể Tỉnh;
- BTC chương trình;
- BGD NTN Bến Tre;
- Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn khối các Cơ quan tỉnh;
- Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh;
- Đài PTTH; Báo Đồng Khởi; Website Tỉnh đoàn; Website Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu VT. *Pháp*